
 
Hotărârea nr. 71 din data 26.02.2026 - Hotărâre 

privind aprobarea proiectului tehnic si a detaliilor de executie, a indicatorilor tehnico-economici 
actualizaţi și a devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții ,,Modernizare DJ 703 H 

Sălătrucu- Vâlcea, Km 25+200 – km 27+202,65 si km 28+520 – 29+863, L=3345,65 m’’ aprobat 
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 
de investitii 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 68/SC/16.02.2026 al Președintelui consiliului județean, 

însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 3791/17.02.2026; 
Având în vedere: 

 Art.173, alin.(1), litera b), alin.(3), litera f) şi alin(5), litera l) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu actualizările şi modificările ulterioare; 

 Art.44, alin.(1) din Legea finanţelor publice locale nr.273/2006, cu actualizările şi modificările 
ulterioare; 

 Ordonanțade urgență a Guvernului nr.95/2021 şi a Normelor metodologice de aplicare a acesteia, 
aprobate prin O.M.D.L.P.A. nr.1333/2021; 

 Hotărârea de Guvern nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al 
documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din 
fonduri publice, cu actualizările şi modificările ulterioare; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
ART.1. Se aprobă Proiectul Tehnic de Execuție și Detaliile de Execuție pentru obiectivul de investiții 
,,Modernizare DJ 703 H Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+200 -  Km 27+202,65 si km  28+520 – km 

29+863, L = 3345,65 m”, aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel 
Saligny” prin ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, întocmit de SC 
GRAFIC TENDS SRL, înregistrat  la UAT județul Arges  prin adresa  2601.1/16.01.2026, conform 
Anexei nr. 1, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici actualizati aferenţi obiectivului de investiții 
,,Modernizare DJ 703 H Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+200 -  Km 27+202,65 si km  28+520 – km 

29+863, L = 3345,65 m”, conform modelului prevăzut în anexa 2.2.c la Normele metodologice 
aprobate prin O.M.D.L.P.A. nr. 1333/2021, conform Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta 
hotărâre 
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 

 
 



ART.3. Se aprobă Devizul general actualizat aferent obiectivului de investiții ,,Modernizare DJ 703 H 

Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+200 -  Km 27+202,65 si km  28+520 – km 29+863, L = 3345,65 m”,  
conform modelului prevăzut în anexa 2.1 la Normele metodologice aprobate prin O.M.D.L.P.A. nr. 
1333/2021, conform Anexei nr. 3, parte integrantă din prezenta hotărâre 
 
ART.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al U.A.T. Județul Argeș a sumei de 517.264,26 lei 

inclusiv T.V.A. pentru obiectivul de  investiții ,,Modernizare DJ 703 H Sălătrucu-Vâlcea, Km 25+200 

- Km 27+202,65 si km  28+520 – km 29+863, L = 3345,65 m”, reprezentând categoriile de cheltuieli 
finanțate de la bugetul local conform prevederilor art. 4 alin. (6) din Normele metodologice pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 
alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.1333/2021. 
 
ART.5. Direcția Tehnică și Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
ART.6. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcției Tehnice; 

 Direcției Economice. 
PREŞEDINTE 
ION MÎNZÎNĂ 

 
                                                                                                 Contrasemnează, 
                                                                         SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
                                                                                                   IONEL VOICA 
 
Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.71 
 
Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  

 26.02.2026  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș 
(Art. 197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 02.03.2026  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 
alin. (4) din OUG nr.57/2019) 

02.03.2026  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu 
caracter individual – în cel mult 5 zile de la 
data comunicării oficiale către prefect (Art. 
199 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

02.03.2026  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) 
și Art. 199 alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

02.03.2026  



 
 

 


